
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE

EXECUTIVO

Ano XI - Número: DCCCXIV de 17 de Agosto de 2023

DATA: 17/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 17/08/2023 18:20:42
IP com n°: 192.168.3.59

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

aDOM 1/6www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2023 - 17/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LEIS E ATOS NORMATIVOS

ATO DE APOSENTADORIA: 09/2023 - ATO DE APOSENTADORIA Nº 09/2023

EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE 

GESTORES ESCOLARES: 01/2023 - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE GESTORES 

ESCOLARES PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 

IPU/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 17/08/2023 18:20:42 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

2/6www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2023 - 17/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IPU - LEIS E ATOS NORMATIVOS - ATO DE APOSENTADORIA: 09/2023

ATO DE APOSENTADORIA Nº. 09/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE IPU, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 

CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE, COM PROVENTOS PROPORCIONAIS, nos termos do art. 
40, §1°, inciso III, alínea “b”, §§ 3°, 5° e 17 da Constituição Federal com redação das EC n° 28/1998 e EC 
n° 41/ 2003, art. 1° da Lei n°. 10.887/2004 e arts. 41 e 66, ambos da Lei Municipal n°. 248/2009, a partir da 
data da publicação deste Ato, à servidora Ana Maria da Silva Melo, portador(a) do CPF nº. 703.0001.783 -
87 e RG n° 2757229-94 SSP/CE, ocupante de cargo de Merendeira, com carga horária de 40 horas 
semanais, tomado posse em 13 de março de 2006, lotado na Secretaria de Educação, inscrito(a) na 
matrícula nº 061294-4, no valor de R$ 1.302,00 (um mil, trezentos e dois reais), discriminados da seguinte e 
forma: 

DESCRIÇÃO VALOR

Vencimento Base R$ 1.302,00

Valor Apurado da Média R$ 1.158,57

Valor do Benefício Proporcional 5893/10950) de R$ 1.158,57 R$ 623,51

Valor da Complementação Constitucional R$ 678,49

Valor do Benefício de Aposentadoria R$ 1.302,00

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu/CE, em 07 de agosto de 2023.

ROBÉRIO WAGNER MARTINS MOREIRA

Prefeito Municipal de Ipu

PEDRO CESAR MELO TAVARES

Presidente do Inst. de Prev. do Município de Ipu

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 17/08/2023 18:20:42 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

3/6www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2023 - 17/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A
COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE GESTORES ESCOLARES: 01/2023

EDITAL N° 01/2023 – SME/IPU

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A 
COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE GESTORES ESCOLARES PARA ATENDER AS 
UNIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE IPU/CE.
O MUNICÍPIO DE IPU, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (SME), pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 30.845.526/0001 -33, com sede na Rua Coronel Liberalino, S/N - Centro - IPU -
Ceará, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, no artigo 154, inciso II da Constituição do Estado do Ceará, no artigo 74, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Ipu e na Portaria nº 191, de 07 de julho de 2023, por meio da Empresa SEJA+ EDUCAÇÃO E 
CULTURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.805.083/0001-24, contratada por meio do Contrato nº 0112023TDFME -
01,TORNA PÚBLICA A DIVULGAÇÃO DO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE 
GESTORES ESCOLARES PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE IPU/CE , conforme descrito abaixo, ordem de classificação, nome do candidato(a) em Ordem 
Alfabética, Pontuação do Certificado de Doutorado, Pontuação do Certificado de Mestrado, Pontuação do Certificado 
de Especialização, Pontuação do Curso na área de educação com duração mínima de 40h, Pontuação de Experiência 
como professor Sistema Municipal do IPU, Pontuação de Experiência em gestão pública escolar de no mínimo (três)e o 
Total da Pontuação.

Nome

Certific
ado 

Doutor
ado

Certific
ado 

Mestra
do

Certifica
do 

Especial
ização

Curso 
na área 

de 
educaçã
o com 

duração 
mínima 
de 40h

Experiên
cia 

como 
professo

r 
Sistema 
Municip
al do IPU 

Experiên
cia em 
gestão 
pública 
escolar 
de no 

mínimo 
03 (três)

Total

ANA MARIA DE PAIVA SOUSA 0 0 10 20 30 10 70

ANA MARIA FARIAS DE 

OLIVEIRA 0 0 10 20 30 10 70

ANA PAULA BEZERRA 

RODRIGUES FARIAS 0 0 5 10 30 0 45

ANA PAULA RIBEIRO PAIVA 0 0 10 20 30 10 70

ANA PAULA VIEIRA 0 0 10 20 30 10 70

ANA ZÉLIA SILVA RIBEIRO 

ANDRADE 0 0 0 0 0 0 0

ANDREZA DA SILVA DIAS 0 0 5 20 30 10 65

ANTONIA DA CONCEIÇÃO 

VIEIRA DA SILVA 0 0 10 20 30 10 70

ANTONIA DE MARIA FERREIRA 

DA SILVA 0 0 10 20 30 10 70

ANTONIETA MARTINS MOREIRA 0 0 5 20 30 10 65

CHEILA REJANE MARTINS 

PASSOS 0 0 5 10 30 10 55

CLEUDIA FERREIRA DE ARAÚJO 0 0 5 20 30 10 65

FABIANA BORGE SOUSA LIMA 0 0 5 10 0 0 15

FERNANDA CARLA LIRA VIEIRA 0 0 5 20 30 10 65

FRANCISCA MARIA MARQUES 

DE LIMA 0 0 10 20 30 10 70

FRANCISCA NÚBIA DE SOUSA 

ARAÚJO 0 0 10 20 30 10 70

FRANCISCA PEREIRA PERES 0 0 5 20 30 10 65

FRANCISCO DE ASSIS LUCIANO 

VIEIRA 0 0 10 20 30 10 70

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 17/08/2023 18:20:42 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

4/6www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2023 - 17/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

FRANCISCO FABIO DE PAIVA 0 0 10 20 30 10 70

FRANCISCO LEANDRO 

MACHADO MARTINS 0 0 5 20 30 10 65

ISMENHA FRANCISCA GOMES 

MESQUITA 0 0 10 20 30 0 60

JEANE MARTINS SARMENTO 

TORRES 0 0 5 20 30 10 65

JORGE LUIZ MARTINS MATOS 0 0 10 20 30 10 70

KARMEM KARLA LIRA VIEIRA 0 0 10 20 30 10 70

LUCIANA FARIAS DE SOUSA 0 0 10 20 30 10 70

LUISA MARIA MARTINS 

GUILHERME 0 0 10 20 30 10 70

MARCOS JOSÉ MARTINS 

MARINHO 0 0 10 20 30 10 70

MARIA ALZENIR SARAIVA 

RODRIGUES 0 0 10 20 30 10 70

MARIA AMELIA PAIVA ARAÚJO 0 0 5 20 30 10 65

MARIA BARROS BESERRA 0 0 5 10 30 10 55

MARIA CRISTIANE FARIAS 

PAIVA 0 0 5 20 30 0 55

MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE 

CASTRO 0 0 5 20 30 10 65

MARIA DE FÁTIMA MIGUEL DE 

SOUSA 0 0 10 20 30 10 70

MARIA DO SOCORRO ALVES DA 

SILVA 0 0 10 20 30 10 70

MARIA OLINDA ARRUDA GOMES 0 0 10 10 30 10 60

MARIA SUELI ALVES MELO 0 0 5 20 30 10 65

MÔNICA DAMASCENO FARIAS 0 0 5 20 30 10 65

ROSINEIDE MARTINS DE MELO 

SILVA 0 0 10 20 30 10 70

SILVIA HELENA DA SILVA 

BARBOSA 0 0 10 20 30 10 70

TERESA CRISTINA SANTOS 0 0 10 20 30 10 70

Informamos aos candidatos que o prazo para SOLICITAÇÃO DE RECURSO do resultado das provas se dará no dia 
18/08/2023 de forma totalmente on -line através do e-mail: processoseletivogestores@gmail.com  com o Assunto: 
SOLICITAÇÃO DE RECURSO DA PROVA ESCRITA.

Informamos também que no dia 21 de agosto será divulgado o Resultado Final da 2ª Etapa do Processo Seletivo 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE 
GESTORES ESCOLARES PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE IPU/CE e também será divulgado o link das entrevistas no Google Meet com o respectivos horários.

IPU - CE, 17 de agosto de 2023.

Henrique Magalhães Fernandes Epitácio
SEJA + EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA - ME

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 17/08/2023 18:20:42 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

5/6www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 814/2023 - 17/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira
Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins
Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Controladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Tecnológico

Pedro Cesar Melo Tavares
Instituto de Previdência de Ipu

Francisco Fabio Pereira Pinto
Procuradoria Geral do Município

Raimundo Nonato de Paiva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Recursos Hídricos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 17/08/2023 18:20:42 - IP com n°: 192.168.3.59
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=838

6/6www.ipu.ce.gov.br


		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2023-08-17T18:20:50+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 814/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [0FD4400703233159]




